
DETERMINA n. 154 del 11/02/2022

Pag. 1 di 11

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 154 del 11/02/2022

OGGETTO: Affidamento del servizio di rimozione (previa classificazione e caratterizzazione),
trasporto e conferimento in siti di stoccaggio definitivo dei rifiuti abbandonati da ignoti
su aree rientranti nel Comune di Giugliano - CIG 7261100147 CUP G91E17000450004.
LIQUIDAZIONE cONSORZIO CAMPALE STABILE sal n.1 Contratto attuativo n.3

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE TRANSIZIONE ECOLOGIA TERRA DEI FUOCHI

DIRIGENTE RESPONSABILE Dott. Giuseppe De Rosa

SERVIZIO ECOLOGIA AMBIENTE CICLO INTEGRATO RACCOLTA RSU E DIFFERENZIATA
DISCARICHE BONIFICHE U.O. ROGHI TOSSICI E TERRA DEI FUOCHI n. 7 del 02/02/2022



DETERMINA n. 154 del 11/02/2022

Pag. 2 di 11

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

IL TITOLARE DI P.O.

VISTO l’art. 107 del D. lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

VISTA la delibera di consiglio n.62 del 28/06/2021, con cui è stato approvato ai sensi dell’art 170 del D.lgs

n.267/00 il documento unico di programmazione (DUP) annualità 2021-2023

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 28.06.2021 con cui è stato approvato il Bilancio di

previsione 2021-2023;

VISTO il Decreto Sindacale n. 150 del 07.09.2021 con cui il dott. De Rosa è stato nominato Dirigente del
Settore Transizione Ecologica – Terra dei fuochi;

VISTO che con Decreto Ministeriale del 24.12.2021 è stato differito al 31.03.2022 il termine di approvazione
del Bilancio di Previsione 2022/2024;

CONSIDERATO che non avendo questo Ente approvato il Bilancio entro il 31.12.2021, in virtù della proroga
di cui sopra è stato autorizzato l’esercizio provvisorio;

DATO ATTO che con Decreto Dirigenziale n. 1 del 17.01.2022 è stata conferita all’ing. Vincenzo Brasiello,
dal 14.01.2022 e fino a tutto il 31.12.2022, la responsabilità della P.O. Ecologia, Ambiente , Ciclo Integrato,
Raccolta RSU e differenziata, discariche, bonifiche;

RELAZIONE ISTRUTTORIA

VISTA la relazione istruttoria del RUP dott. Gennaro Di Mauro giusto Decreto Dirigenziale n 02 del
08.02.2021 prot. Gen. 14393/2021, che di seguito si riporta:

PREMESSO CHE:
- con determinazione dirigenziale n. 1564 del 06/11/2017 è stata indetta procedura di gara aperta per un
Accordo Quadro per l’affidamento del servizio di rimozione (previa classificazione e caratterizzazione),
trasporto e conferimento in siti di stoccaggio definitivo dei rifiuti abbandonati da ignoti su aree rientranti nel
Comune di Giugliano - CIG 7261100147 CUP G91E17000450004, da esperire mediante la Stazione Unica
Appaltante, Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e la
Basilicata con sede in Napoli;
- la predetta SUA ha trasmesso, con nota prot. 34504 del 12.12.2018, acquisita al protocollo dell’Ente in pari
data al n. 119750, il Decreto Provveditoriale M_INF-PRNA–Reg._Decreti Prot.225-12/12/2018 dell’intervenuta
efficacia dell’aggiudicazione del servizio di cui sopra, in favore del Consorzio Campale Stabile con sede in
Benevento alla via della Puglie n. 47 con C.F e P.IVA 03697610651, che ha conseguito un punteggio totale pari
a punti 98,39/100 per un importo complessivo di € 702.703,20 di cui € 690.703,20 per l’esecuzione del servizio
al netto del ribasso del 41,86% ed € 12.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, escluso Iva;
- con determinazione dirigenziale n. 403 del 01/04/2019 si è preso atto dell’avvenuta efficacia
dell’aggiudicazione della procedura di gara aperta suddetta con CIG 7261100147 e CUP G91E17000450004 ed
approvarla ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016;



DETERMINA n. 154 del 11/02/2022

Pag. 3 di 11

- in data 09/11/2020, con Rep. N. 292/2020, è stato stipulato l’Accordo Quadro tra il Comune di Giugliano in
Campania e il Consorzio Campale Stabile per l’affidamento del servizio di rimozione (previa classificazione e
caratterizzazione), trasporto e conferimento in siti di stoccaggio definitivo dei rifiuti abbandonati da ignoti su
aree rientranti nel Comune di Giugliano - CIG 7261100147 CUP G91E17000450004;
- con determinazione dirigenziale n. 613 del 07/06/2021 è stato attivato il terzo contratto attuativo del suddetto
servizio da eseguirsi nel sito di Via Bosco a Casacelle, il cui affidamento è stato disposto in via di urgenza e
nelle more della stipula del contratto attuativo n.3, in virtù del grave danno all'interesse pubblico soprattutto per
problemi di carattere sanitario che sarebbe derivati dalla mancata esecuzione dato in via d’urgenza, giusto
verbale di consegna del servizio in via d'urgenza (art.32, comma 8, del D. Lgs. n.50/16) redatto dal Dec in data
11.05.2021 con prot. n. 51924;
- in data 17/06/2021, con Rep. N.25/2021, è stato stipulato il Contratto Attuativo N.3 dell’Accordo Quadro
Rep. N. 292/2020,conservato anche agli atti dell’ufficio.

PRESO ATTO
- del verbale di accertamento delle prestazioni rese redatto dal DEC in data 19.10.2021 e protocollato al n.
116679 del 12/11/2021, da cui risulta che il servizio è stato regolarmente eseguito e l'ammontare dello stesso è
quello sotto riportato:

SERVIZI E SOMMINISTRAZIONI € 234.994,28

PER COSTI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 2.349,94

a) IMPORTI SOGGETTI A IVA € 237.344,22

b) IMPORTI NON SOGGETTI A IVA €

DETRAZIONI

c) Sanzioni -

d) Ritenuta per garanzia 0,5% di a) € 1.186,72

e) SOMMA DETRAZIONI € 1.186,72

f)Totale soggetto a Iva a) - e) € 236.157,50

g) per IVA al 22% di f) € 51.954,65

TOTALE GENERALE b) + f) + g) € 288.112,15

di cui

Credito da liquidare all’impresa € 236.157,50

Credito da versare all’Erario per IVA € 51.954,65



DETERMINA n. 154 del 11/02/2022

Pag. 4 di 11

- del Certificato di Pagamento n. 4/2021, redatto dal RUP in data 22/11/2021 prot. n. 120395, dal quale risulta

un credito, vantato nei confronti del Comune di Giugliano in Campania, a favore:

1. del Consorzio Campale Stabile pari ad € 236.157,50 (duecentotrentaseimilacentocinquantasette/50);

2. dell’Erario, per IVA al 22%, pari ad € 51.954,65 (cinquantaunomilanovecentocinquantaquattro/65);

per un ammontare complessivo di € 288.112,15 (duecentoottantottomilacentododici/15).

- che il Consorzio Campale Stabile ha emesso relativa fattura fiscale elettronica n. 194/PA del 22/11/2021,

trasmessa al protocollo generale di questo ente con n. 120694 del 22/11/2021, per un imponibile di €

236.157,50 e IVA al 22% per € 51.954,65;

CONSIDERATO

- che le attività relative al contratto attuativo n.3, come da verbale delle prestazioni rese prot. n.116679 del

12/11/2021, sono state svolte nell’anno 2021;

- che con la determinazione dirigenziale n. 851 del 14/07/2021, è stato liquidato l’importo complessivo di

€518,256,10 per le prestazioni rese prevalentemente nell’anno 2020 del contratto attuativo n.2, come da verbale

di accertamento prot. n.54980 del 19/05/202 e certificato di pagamento n. 3/2021 prot. 59710 del 01/06/2021, e

che hanno trovato copertura erroneamente sull’impegno contabile 277/2021 per € 343.936,90, mentre avrebbe

dovuto trovare imputazione sugli impegni dell’annualità 2020, ovvero impegno contabile 31/5-2020;

-che allo stato, per effetto di quanto su indicato in precedenza, sull’impegno contabile 277/2021 non risulta

disponibilità per liquidare l’intero importo di €288.112,15.

RITENUTO, pertanto, di dover eliminare tale incongruenza imputando la liquidazione dell’importo di

€288.112,15, relativo alle attività rese nell’ambito del Contratto attuativo n.3, sull’impegno contabile 31/5-

2020.

DATO ATTO CHE
- è stata accertata che la posizione contributiva è regolare come da certificato all’esito dell’istruttoria prot.

INPS_28316888, valido fino al 19.02.2022 per il Consorzio Campale Stabile e prot. INPS 29430846, valido

fino al 18.05.2022 per la consorziata C.G.F. S.r.l.;

- il Consorzio Campale Stabile risulta iscritto nella White List della Prefettura di Benevento, “Aggiornamento

in corso” per rinnovo, così come previsto dal D.P.C.M. 18 aprile 2013, mentre per la C.G.F. S.r.l. è stata

richiesta informativa antimafia il 15/02/2021 con PR_NAUTG_Ingresso_0049998_20210215, senza aver

ricevuto comunicazioni di cause ostative;

- il Consorzio Campale Stabile ha comunicato gli estremi identificativi del conto corrente dedicato, di cui

all’art. 3 della legge n. 136/2010, nonché le generalità ed il codice fiscale della persona delegata ad operare su

di esso, che si allega alla presente;

- con nota acquisita al prot. gen. n. 14875 del 07/01/2019, resa dal legale rappresentante dell’Appaltatore, lo

stesso ha dichiarato di aver preso visione, e di prendere atto, altresì, di quanto disposto all’art. 4 comma 4, del

Codice di comportamento aziendale del personale dipendente del comune di Giugliano in Campania,

dichiarando di essere consapevoli che l’accordo quadro ed i successivi contratti attuativi sono subordinati alla

piena osservanza delle disposizioni del citato Codice di comportamento;



DETERMINA n. 154 del 11/02/2022

Pag. 5 di 11

- con dichiarazione resa dal legale rappresentante della Ditta, con nota acquisita al prot. gen. n. 75384 del

22/07/2020, è stato sottoscritto l’impegno ad accettare e dare applicazione a tutte le disposizioni contenute nel

Protocollo d’intesa per la legalità e la Prevenzione dei tentativi di infiltrazioni criminale dell’economia legale,

nonché alle specifiche clausole riportate nell’allegato a, cui il Comune di Giugliano in Campania ha aderito con

deliberazione di G.C. n. 102 del 02/09/2019; - sono state espletate tutte le verifiche prot. n. 129021 del

14/12/2021, previste dal “Regolamento per l’approvazione delle misure di contrasto all’evasione dei tributi e

delle entrate comunali”, approvato con deliberazione di Commissario Straordinario n. 43 del 18/09/2020;

- che con nota prot. n. 134653 del 29/12/2021 il Settore Servizi Finanziari Servizio Gestione Entrate tributarie

ed Extratributarie, attesta la regolarità tributaria e dei canoni idrici ;

- che con nota prot. n. 129261 del 14/12/2021 il Comando della Polizia Municipale comunica che non sono

emerse irregolarità a carico dei soggetti di cui sopra;

RISCONTRATA la regolarità della documentazione agli effetti contabili e fiscali ed attesa l’opportunità di
procedere alla liquidazione dell’importo complessivo di € 288.112,15 così distinto: quanto ad € 236.157,50 per
imponibile e per € 51.954,65 per iva nel rispetto di quanto disposto dall’art. 17-ter del d.p.r. 26 ottobre 1972, n.
633, come modificato dall’art. 1, comma 629, lett. b) della legge n. 190 del 23/12/2014.

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente determinato, curato dal dipendente
dott. Gennaro Di Mauro, in qualità di RUP, ai sensi dell’art.31 c.1 del D. Lgs.50/16, non si trova in alcuna
situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, neanche potenziale, ai sensi
dell’art. 6-bis, della legge 241/1990 e s.m.i., dell’art 7 del D.P.R. 62/2013 (Regolamento recante il codice di
comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento integrativo del Comune di Giugliano in
Campania, che altresì consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti
di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs 267/2000, giusto Decreto Dirigenziale n 02 del 08.02.2021 prot. Gen.
14393/2021 ;

VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i..

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 e
successive modificazioni.

VISTO i Regolamenti comunali vigenti.

VISTO lo Statuto comunale;

ciò premesso, si propone di adottare apposita determinazione avente il seguente dispositivo:

1.PRENDERE ATTO del verbale di accertamento delle prestazioni rese, contratto attuativo n.3 – per
prestazioni rese fino al 11.08.2021, prot. n. 116679 del 12/11/2021, dal Consorzio Campale Stabile, e del
relativo Certificato di Pagamento n. 4/2021, emesso dal RUP, in data 22/11/2021 prot. n. 120395, e relativo al
servizio in oggetto per il periodo fino al 11.08.2021, che certificano un importo da pagare Consorzio Campale
Stabile di € 236.157,50 oltre I.V.A. al 22% pari a € 51.954,65, per un totale complessivo di € 288.112,15;

2.DI LIQUIDARE la fattura elettronica emessa dal Consorzio Campale Stabile n. 194/PA del 22/11/2021,
trasmessa al protocollo generale di questo ente con n. 120694 del 22/11/2021, per un imponibile di €
236.157,50 e IVA al 22% per € 51.954,65, per un importo complessivo di € 288.112,15, autorizzando il



DETERMINA n. 154 del 11/02/2022

Pag. 6 di 11

Responsabile del Servizio finanziario dell’ente ad emettere i relativi mandati di pagamento ed il conseguente
pagamento mediante:
3. l’emissione di un bonifico bancario, in favore del Consorzio Campale Stabile, con sede in Benevento alla

via della Puglie n. 47 con C.F e P.IVA 03697610651 per € 236.157,50, sul conto corrente dedicato n.
CC1351328115 presso BANCA POPOLARE PUGLIESE IBAN IT85S0526215001CC1351328115 ed
indicato nell’allegato modello di tracciabilità finanziario;

4. versamento a favore dell’Erario, secondo quanto disposto dall’art. 17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633,
come modificato dall’art. 1, comma 629, lett. b) della legge n. 190 del 23/12/2014, di € 51.954,65.

3.DI IMPUTARE la somma complessiva di € 288.112,15 che si trova allocata alla Missione 09 Programma
03 Titolo 1 Capitolo 10315721, Impegno contabile n. 31/5 – 2020;

4.DI DARE ATTO che la liquidazione avverrà tramite bonifico sul conto dedicato indicato al punto 2 a);

5.DI ADEMPIERE, con l’esecutività della determina di liquidazione, agli obblighi di trasparenza di cui all’art.
37 del D. Lgs.33/2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012;
6. DI DARE CORSO alla pubblicazione sul link “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 1, comma 32
della Legge 190/2012;

7.DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata
dall’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000.

P.O. ing. Vincenzo Brasiello

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TRANSIZIONE ECOLOGICA

VISTA la proposta;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate:

1. PRENDERE ATTO del verbale di accertamento delle prestazioni rese, contratto attuativo n.3 – per
prestazioni rese fino al 11.08.2021, prot. n. 116679 del 12/11/2021, dal Consorzio Campale Stabile, e del
relativo Certificato di Pagamento n. 4/2021, emesso dal RUP, in data 22/11/2021 prot. n. 120395, e relativo al
servizio in oggetto per il periodo fino al 11.08.2021, che certificano un importo da pagare Consorzio Campale
Stabile di € 236.157,50 oltre I.V.A. al 22% pari a € 51.954,65, per un totale complessivo di € 288.112,15;

2. DI LIQUIDARE la fattura elettronica emessa dal Consorzio Campale Stabile n. 194/PA del 22/11/2021,
trasmessa al protocollo generale di questo ente con n. 120694 del 22/11/2021, per un imponibile di €
236.157,50 e IVA al 22% per € 51.954,65, per un importo complessivo di € 288.112,15, autorizzando il
Responsabile del Servizio finanziario dell’ente ad emettere i relativi mandati di pagamento ed il conseguente
pagamento mediante:
5. l’emissione di un bonifico bancario, in favore del Consorzio Campale Stabile, con sede in Benevento alla

via della Puglie n. 47 con C.F e P.IVA 03697610651 per € 236.157,50, sul conto corrente



DETERMINA n. 154 del 11/02/2022

Pag. 7 di 11

dedicato n. CC1351328115 presso BANCA POPOLARE PUGLIESE IBAN
IT85S0526215001CC1351328115 ed indicato nell’allegato modello di tracciabilità finanziario;

6. versamento a favore dell’Erario, secondo quanto disposto dall’art. 17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, n.
633, come modificato dall’art. 1, comma 629, lett. b) della legge n. 190 del 23/12/2014, di € 51.954,65.

3. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 288.112,15 che si trova allocata alla Missione 09 Programma 03
Titolo 1 Capitolo 10315721, Impegno contabile n. 31/5 – 2020;

4. DI DARE ATTO che la liquidazione avverra tramite bonifico sul conto dedicato indicato al punto 2 a);

5. DI ADEMPIERE, con l’esecutività della determina di liquidazione, agli obblighi di trasparenza di cui
all’art. 37 del D. Lgs.33/2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012;

6. DI DARE CORSO alla pubblicazione sul link “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 1, comma 32
della Legge 190/2012;

7. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata
dall’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000.

Il sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Dirigente del Settore Transizione Ecologica - Terra dei Fuochi
presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della
Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del
Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000 n.445, DICHIARA che in relazione al presente provvedimento
non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi
dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE
dott. Giuseppe De Rosa

Il Dirigente
Dott. Giuseppe De Rosa

La presente determinazione

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.



DETERMINA n. 154 del 11/02/2022

Pag. 8 di 11

Il sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 154 del 11/02/2022

Pag. 9 di 11

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: Affidamento del servizio di rimozione (previa classificazione e caratterizzazione),
trasporto e conferimento in siti di stoccaggio definitivo dei rifiuti abbandonati da ignoti
su aree rientranti nel Comune di Giugliano - CIG 7261100147 CUP G91E17000450004.
LIQUIDAZIONE cONSORZIO CAMPALE STABILE sal n.1 Contratto attuativo n.3

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 03/02/2022 Il Dirigente
Dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 154 del 11/02/2022

Pag. 10 di 11



DETERMINA n. 154 del 11/02/2022

Pag. 11 di 11

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 154 del 11/02/2022

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver effettuato
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione;
AUTORIZZA l'emissione del relativo mandato come da riferimenti contabili di seguito riportati:

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.005 9.3 10315721 2021

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 31 € 425.680,80 N. 1 € 288.112,15 N. 372 € 288.112,15

Descrizione Creditore

C.C.S. CONSORZIO CAMPALE STABILE

Descrizione Impegni Assunti

Affidamento al Consorzio Campale Stabile del servizio di rimozione trasporto e conferimento in siti di stoccaggio definitivo
dei rifiuti abbandonati da ignoti CIG 7261100147 CUP G91E17000450004.

Lì, Data 11/02/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


